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Abstract

The objective of the diploma thesis is to complete company guidelines in a chosen

company that deals with project and construction activities.

The theoretical part contains procedures concerning the internal accounting guidelines and

definitions of the legislation of the Czech Republic that influences the creation and

composition of individual guidelines. This is followed by the division of internal

guidelines and a detailed analysis of each of them. The chapter is concluded by the

importance of guidelines in the company and the formal form of the guidelines.

A company may have a large number of guidelines, therefore only the most important ones

were chosen in the particular company that are related to the most frequent accounting

cases and are, for that reason, problematic. These are guidelines concerning the formation

of the account classification, incorporeal and corporeal property, accrual basis of costs and

profits, liability reserves, foreign currencies and travelling allowances.
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1. Úvod

Vnitropodnikové směrnice jsou jednou z oblastí, která je v účetních jednotkách často

zanedbávána. Děje se tak proto, že neexistují přesné a závazné předpisy pro jejich tvorbu.

Právní předpisy často odkazují na skutečnost, že danou problematiku by si měla účetní

jednotka upravit nebo stanovit vnitropodnikovou směrnicí.

Vnitropodnikové směrnice lze charakterizovat jako souhrn pravidel, podmínek, norem,

pravomocí a odpovědností v pracovní činnosti, který je závazný pro všechny zaměstnance.

Jednou z oblastí směrnic jsou účetní směrnice. Na jejich složení a tvorbu se zaměřím v této

práci. Vnitropodnikové účetní směrnice nejvíce ovlivňuje zákon č. 563/1991 Sb.,

o účetnictví. Jejich tvorbu přímo neukládá, ale některá ustanovení odkazují na jejich

existenci.

Mnoho podniků účetní směrnice nemá vypracované. Je to důsledkem toho, že za účetnictví

a používané metody zodpovídá jediná osoba, případně společnost nemá potřebu směrnice

vytvářet. Hlavní úlohou vnitropodnikových účetních směrnic je zajištění jednotného

metodického postupu při zachycování účetních případů v čase. Jedná se obzvláště

o stanovení konkrétních pravidel a postupů, které zajišťují správnost, srozumitelnost

a úplnost účetnictví. Další nespornou výhodou je snazší orientace osob, které přijdou

s účetnictvím do styku.

V teoretické části analyzuji postupy týkající se vnitropodnikových účetních směrnic,

legislativu České republiky, která ovlivňuje tvorbu a složení jednotlivých směrnic.

Následuje význam vnitropodnikových účetních směrnic pro účetní jednotku a formální

úprava. Teoretickou část zakončuje rozdělení vnitropodnikových směrnic, včetně uvedení

nejčastějších chyb při jejich sestavování.

Poznatky z teoretické části se snažím aplikovat na vybranou účetní jednotku. Směrnic

v podniku může být velké množství, zaměřila jsem se na ty, které jsou v konkrétní jednotce

nejdůležitější a vztahují se k nejčastějším a současně problematičtějším účetním případům.

Jedná se o směrnice týkající se účtového rozvrhu, nehmotného a hmotného majetku,

časového rozlišení nákladů a výnosů, dohadných položek, cizích měn a cestovních náhrad.
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2. Základní předpisy a pojmy

V letech 2003 a 2004 byly provedeny významné změny v účetní legislativě, včetně zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví (dále jen „zákon o účetnictví“). Vstoupily v platnost České

účetní standardy pro podnikatele a vyhláška č. 500/2002 Sb. (dále jen „vyhláška “),

kterou se provádějí některá ustanovení výše zmíněného zákona o účetnictví, pro účetní

jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví. Tyto změny

přinesly pro účetní jednotky daleko větší volnost. O co více je nyní účetnictví volnější,

o to více stoupla nutnost tvorby vnitropodnikových účetních směrnic.

Vzhledem k tomu, že účetnictví se v praxi řídí mnoha zákony, vyhláškami a standardy,

je obtížné podchytit vyčerpávajícím způsobem celý jejich výčet. Je dobré uvést alespoň

přehled některých vybraných základních předpisů (vždy v aktuálním znění), kterými

se účetní jednotka musí řídit a ze kterých by při tvorbě vnitropodnikových účetních

směrnic měla čerpat:

- zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

- zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,

- zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty,

- zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční,

- zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků,

- zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů,

- zákon č. 219/1995 Sb., devizový zákon,

- zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník,

- zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník,

- zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce,

- zákon č. 254/2004 Sb., o omezení plateb v hotovosti,

- České účetní standardy,

- vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona

č. 563/1991 Sb.,

- a další právní předpisy vztahující se k účetnictví účetní jednotky.
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Vnitropodnikové směrnice je možné formulovat pouze jako odkaz na související právní

předpis, je však lepší uvést obecně platná ustanovení konkrétně, pro usnadnění práce

se směrnicemi. Účelem směrnice je působit jako zjednodušení pracovních postupů a ne

jako strašák pracovníků, nutící je k samostudiu platných vyhlášek a zákonů. Podmínkou

je pravidelná a důsledná aktualizace vnitropodnikových směrnic z důvodu poměrně

častých legislativních změn. [6]
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3. Význam vnitropodnikových účetních směrnic pro účetní

jednotku

Nutnost vytvoření vnitropodnikových směrnic vyplývá nepřímo ze samotné definice

předmětu účetnictví, tedy poskytovat úplné, průkazné a správné informace o stavu

a pohybu majetku a závazků, o vlastním kapitálu, o nákladech, výnosech a hospodářském

výsledku. To vše při dodržování základních zásad pro vedení účetnictví. Základním

vodítkem pro to, jaké vnitřní účetní předpisy má účetní jednotka formulovat, je zpracování

přehledu skutečností, které se do účetnictví promítají ve vztahu ke konkrétní činnosti

účetní jednotky.

Čím je účetní jednotka větší a čím rozmanitější činnosti vykonává, tím náročnější jsou

úkoly pracovníka, který formuluje konkrétní systém účetnictví. Důležitým předpokladem

je důkladná znalost systému řízení podniku včetně vnitropodnikového řízení. V souvislosti

s tím je nutno navázat i na organizační strukturu účetní jednotky, kde jsou stanoveny

kompetence a odpovědnosti jednotlivých pracovníků za určité hospodářské operace,

podpisová oprávnění a přehled o tom, k jakým operacím je nutný souhlas hlavních orgánů

společnosti. Tvorba účetních směrnic je proces, který vzniká napříč organizační strukturou

podniku. Kvalitně vytvořené směrnice tak představují jeden z nástrojů pro vnitřní řízení

účetní jednotky. Vnitřní předpisy mají kromě jiného stabilizovat účelný způsob řízení

a organizace práce, vymezit odpovědnost, stanovit pravomoci a povinnosti.

V případě výměny účetních či ekonomických pracovníků, napomáhá existence

vnitropodnikových směrnic k lepší orientaci a adaptabilitě nových pracovníků. To přináší

i zvýšenou jistotu pro majitele i vedení samotné účetní jednotky, nedochází k nahodilému

provádění činností či k nesprávnému rozhodnutí některého z pracovníků. Tato rizika jsou

značně snížena právě existencí vnitropodnikových dokumentů, které definují všechny

důležité činnosti. Při řízení firmy nelze spoléhat na samospád a rovněž následně

prokazovat nevymezenou odpovědnost, případně pravomoc, je obtížné.

Dalším důvodem pro sestavení kvalitních vnitropodnikových směrnic je lepší možnost

vnější i vnitřní kontroly hospodaření a účetnictví, ať již jde o kontrolu auditorem, případně
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finančním úřadem, pro které jsou psaná pravidla firmy jedním ze znaků důvěryhodnosti.

Někdy správné odůvodnění daného postupu pomocí směrnice může zabránit i případným

sankcím.

Vnitropodnikové směrnice mají za úkol zejména:

- rozpracovat některé oblasti činností tak, aby fungovaly bezproblémové řídící

vztahy a byla stanovena konkrétní odpovědnost příslušných zaměstnanců,

- upravovat činnosti a postupy, u kterých to vyžadují právní předpisy, nebo pro které

se úprava považuje z hlediska účetní jednotky za potřebnou a užitečnou s ohledem

na význam, opakovanost výskytu apod.

[…]


- směrnice není zpracována stručně, jasně a výstižně,

- chybné uspořádání obsahových náležitostí, zejména v závěrečných ustanoveních

(chybí např. vyznačení, kdy směrnice nabývá účinnosti),

- nepřehledné a chaotické číslování a členění,

- není určena konkrétní osoba zodpovědná za tvorbu a aktualizaci vnitropodnikových

účetních směrnic,

- neuvážené používání zkratek; směrnice obsahuje mnoho zkratek, zejména

takových, které jsou známy jen užšímu okruhu pracovníků a stává se tak pro ostatní

obtížně srozumitelnou,

- směrnice, ve kterých je pouze citováno ustanovení právních předpisů

s vyjmenováním různých alternativ, aniž by bylo určeno, která z nich má být

použita,

- opsání obecně platných předpisů se nedá nazvat vnitřní normou,

- v účetních směrnicích je často odkaz na oblasti, které se v dané účetní jednotce

nevyskytují (např. oceňování příchovku zvířat, které společnost nikdy nevlastnila

a jejich chov v budoucnu ani neplánuje),

- vyskytují se odkazy na software, který se již v dané organizaci nevyužívá,

- chybí systém archivace a skartace,

- kontrolním orgánům jsou předkládány opsané a nekonkretizované směrnice jiných

účetních jednotek,

- směrnice nejsou pravidelně aktualizovány v návaznosti na legislativní změny účetní

nebo daňové. [6]
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5. Metodika

Hlavním cílem diplomové práce je dopracování vnitropodnikových směrnic ve vybraném

podniku. Úkolem tedy bude zjistit jejich dosavadní stav a platnost. To vše v souladu

se zákonem o účetnictví, prováděcí vyhláškou, zákonem o dani z příjmů a za využití

dalších předpisů.

Následující údaje jsou zpracovány s ohledem na specifika podniku, jenž se zabývá

projektovou činností v investiční výstavbě a inženýrskou činností v oblasti topných

a energetických zařízení. Zaměřím se na směrnice upravující účtový rozvrh, nehmotný

a hmotný majetek, časové rozlišení nákladů a výnosů, dohadné položky, používání cizích

měn a cestovní náhrady zaměstnancům.

Praktická část diplomové práce je rozdělena na části, které se postupně věnují sestavení

výše uvedených směrnic. Před každou směrnicí analyzuji vybrané postupy, které

se k tématu vztahují. Na začátku je uveden stručný návrh formální úpravy směrnic.

Stávající účtový rozvrh byl zastaralý, a proto jsem provedla jeho revizi podle platné

legislativy. Na jejím základě byla sestavena vnitropodniková směrnice. Před samotnou

tvorbou směrnice upravující nehmotný a hmotný majetek, jsem zdůraznila význam využití

analytických účtů a následně shrnula postup účetní jednotky při odpisování.

Technika provádění časového rozlišení nákladů a výnosů má vliv na výsledek hospodaření.

Proto jsem v této části zrekapitulovala tvorbu časového rozlišení pomocí účtu 381 Náklady

příštích období. Obdobně je tomu u dohadných položek. Zde jsem uvedla postupy týkající

se dohadných položek pasivních.

Účetní jednotka využívá pro přepočet cizích měn pevný kurz. V této části jsem shrnula

uvedené skutečnosti do vnitropodnikového předpisu. Směrnici pro poskytování cestovních

náhrad měla společnost již vytvořenou. Aktualizovala jsem její stávající znění, především

sazby pro poskytování náhrad.
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6. Postupy ve vybraném podniku

Podklady pro tvorbu vnitropodnikových účetních směrnic jsem získala ve firmě, která

nechtěla být jmenována. Dále bude nazývána jako „Společnost“. Společnost, s.r.o. sídlí

v Jihočeském kraji. Zabývá se projektovou činností v investiční výstavbě a inženýrskou

činností v oblasti topných a energetických zařízení. Jako další činnost má uvedeno

provádění staveb, jejich změn a odstraňování. Společnost v současné době zaměstnává

70 zaměstnanců.

Tvorba vnitropodnikových účetních směrnic je velmi rozsáhlé téma. Na základě potřeb

podniku se budu věnovat jen části z nich. Vybrala jsem ty, které tvoří hlavní podstatu

účetních případů. Jedná se zejména o účtový rozvrh, majetek, časové rozlišení nákladů

a výnosů, kurzové rozdíly a cestovní náhrady.

6.1. Formální úprava směrnic ve Společnosti

Vnitropodnikové účetní směrnice by měly mít v účetní jednotce jednotný formát.

Ten slouží pro snazší orientaci ve směrnici. Dále zabezpečuje nezpochybnitelnost, platnost

či účinnost směrnice.

Navrhované směrnice obsahují tyto položky:

- záhlaví,

- obecnou část,

- vnitropodnikovou úpravu,

- zápatí.

V záhlaví je uvedena identifikace účetní jednotky, název a číslo směrnice. Následuje

seznam právních předpisů upravující daný problém, obecná část odkazující na tyto právní

předpisy a obsahující základní vymezení. Vnitropodniková úprava obsahuje konkrétní

postupy a řešení v účetní jednotce. V zápatí je uvedena účinnost směrnice, datum a místo

schválení, popřípadě vydání, podpis oprávněné osoby a autor směrnice. Může následovat

datum revize, seznam příloh atd. Položky směrnice lze upravovat dle aktuálních potřeb

společnosti.
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Návrh formální úpravy směrnice

Společnost s. r. o.

Adresa

Směrnice č. xxx/2009

Zásady xxx

Uvedení dotčených právních předpisů

Obecná část směrnice

- přesný odkaz na týkající se právní předpis,

- potřebná citace právního předpisu.

Vnitropodniková úprava

- konkrétní postup ve společnosti,

- použité metody.

Účinnost směrnice:

Místo a datum vydání:

Zpracoval:

Razítko a podpis oprávněné osoby
