Katedra: KATEDRA ÚČETNICTVÍ A FINANČÍ

Student: Bc. LIBUŠE CHROMÁ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název diplomové práce: VNITROPODNIKOVÉ ÚČETNÍ PŘEDPISY, JEJICH PROBLEMATIKA A TVORBA V PODNIKU SE STAVEBNÍ A PROJEKTOVOU ČINNOSTÍ

Oponent diplomové práce: ING. MARIE BOČKOVÁ

## Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. JAKOU VNITROODNIKOVOU SMĚRNICI BY MELO MÍT KAŽDÁ ÚČETNÍ JEDNOTKA
2. UVEĎTE PŘÍKLADY SMĚRNIC, KTERÉ MAJÍ VTAH NA PRO STANOVENÍ DAŇOVĚ VZNATELNÝCH NÁKLADŮ S OHLEDEM NA ZÁKON 586/92 ŠK. ODANI Z PĚTITŮ.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 30.4.2009

Podpis oponenta diplomové práce:

**Ing. Marie Bočková**
daňový poradce č. 751
auditor č. 1228
J. Opletala 923/1
370 05 České Budějovice